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Herhangi bir yapının inşa edildiği tarihi belir­
lemek istediğimizde, başvuracağımız ilk 
--------- belge o yapının kitabesi olacaktır. Kitabe, 

bir yapının ne zaman, hangi amaçla, kimin tarafın­
dan ve hangi yönetici zamanında yapıldığını göste­
ren en değerli belgedir. Ancak üzülerek müşahede 
etmekteyiz ki birçok yapının kitabesi ya kaybolmuş 
veya almış olduğu değişik tahribat (deprem, yangın, 
yağmur, sel vb.) yüzünden okunması imkânsız bir 
hale gelmiştir. Özellikle Anadolu Selçuklu Döne­
mine ait yapıların kitabelerinin bu durumdan en 
çok nasibini almış olması düşündürücüdür. Bu de­
ğerli belgelerin kaybolmuş veya tahrip edilmiş ol­
malarında kasıt unsurunun yanısıra ihmal ve bilgi­
sizliğin de büyük rolü olduğunu görmekteyiz. Kita­
belerin yok olmalanna örnek vermeye kalkarsak, 
Kayseri’de bir valinin 1904 yılında Alâaddin Eratna 
ve eşinin gömülü bulunduğu Köşk Medrese’nin 
mermer kitabesini yerinden söktürerek konağının 
havuz inşaatında yapı malzemesi olarak kullanma 
gafletinde bulunmasından, Bergama’daki muhte­
şem Zeus Sunagı’nın üstelik Padişah’ın izniyle Al­
manya’ya götürülmesinden, Gedik Ahmet Paşa'nın 
Fatih Dönemi’nde, Karaman’ı yerle bir ederek yık­
mış olduğu o güzelim eserlerin malzemesini, kita­
beleri de dahil Karaman Kalesi inşaatında taş 
malzeme olarak kullanılmasını sırahyabiliriz1. Kasıt 
ve ihmalin yanısıra bazı kişilerin “iyi niyetle”de olsa 
güzelim ahşap minberleri, boyayarak bozduklanna 
tanık olmaktayız2. Tüm bu nedenlerden yurdumuz­
da birçok yapının kitabeleri ya kaybolmuş veya 
belirtmiş olduğumuz tahripler sonucu işe yaramaz 
duruma gelmişlerdir. Kitabesiz yapılann tarihlendi- 
rilmeleri, genellikle ya mimari stili veya üzerinde 
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yer alan süslemelerinden yola çıkılarak yapılmakta­
dır. Ancak bu tip tarihlendirmeler çok sağlıklı olma­
dıkları gibi değişik görüşler ve yaklaşımlar, karşılaş­
tırma örneklerinin yanlış seçilmiş olması yüzünden, 
geniş zaman farklılıklarının da ortaya çıkmasına yol 
açabilmektedir3. Oysa kitabesi olmayan ama vakfi­
yesi bulunan yapılarda bu gibi sorunlarla karşılaş­
mamaktayız. Üzülerek görmekteyiz ki Anadolu'da 
kitabesi yok olmuş veya okunamayacak duruma 
gelmiş çok sayıda yapı bulunmaktadır. Bu yapılar­
dan biri de Amasya'daki Sultan Mesud Türbesi’dir 
Birçok araştırmacının değişik görüşleri sonucu, 
farklı zamanlara tarihlendirilmiştir. Bunlardan en 
sonuncusu da Vakıflar Dergisinin XXV. sayısında 
yer alan makaledir ve bu araştırmada bu yapı için 
1385 tarihi uygun görülmüştür4.

Aslında Sultan Mesud Türbesi cephesi, mima­
ri stili ve süslemelerine bakılınca (Res. 1) 1385 ta­
rihi pekâlâ uygun bir tarih olarak algılanabilir An­
cak bunu salt bu yolla benimsersek mevcut önem­
li bir belgeyi gözardı etmiş oluruz. Bu belge, hatta 
belgeler demek daha uygun olur, Sultan Mesud 
Türbesi için düzenlenmiş olan üç ayrı vakfiyedir. 
Bu üç vakfiye, merhum Hüseyin Hüsameddin ta­
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rafından çevirileriyle birlikte yayınlanmıştır5. Bu 
vakfiyelerden birinin (Sultan Mesud’un oğlu Sultan 
Altunbaş tarafından düzenlenmiş olan ikinci vakfi­
yedir.) fotokopisi de temin edilerek ekte sunulmuş­
tur6. Vakfiyelerde açıkça belirtildiği gibi üçü de 
Sultan Mesud'un oğlu Sultan Tacüddin Altunbaş 
adına tanzim edilmiştir. Birinci vakfiye. H. 740 (M. 
1340) yılının Şevval ayının sonlarında, ikinci vak­
fiye de H 756 (M 1355) yılının yine Şevval ayı­
nın sonlarında tanzim edilmiştir. Üçüncü vakfiye­
nin ise tanzim tarihi verilmemektedir. Hüseyin Hü- 
sameddin. orijinalinin çok yıpranmış ve birçok ye­
rinin okunamaz durumda olduğundan bahsetmek­
tedir. Vakfiyede. Amasya ve ona bağlı birçok köy 
adının yanısıra "şahit olarak adları geçmekte olan" 
o dönemin önemli kişilerinin isimleri de yer almak­
tadır. Vakfiyede yer alan şahıs ve yer isimlerini baş­
ka bir zaman ele almak kaydiyle bir tarafa bıraka­
rak, bize türbenin tarihlemesine yardımcı olan 
yanlarını ele alacağız. Bunların en önemlisi (ekte 
sunulan) H. 756 (M. 1355) tarihli vakfiyede Sultan 
Mesut'tan merhum olarak şu satırlarla bahsedilmiş 
olmasıdır JUJLJ )

Mesud ölmüştür Ayrıca Türbenin o tarihlerde ya­
pılmış Olduğu: V J* Jı ^ı

JA c ]j Jl

(Ayrıca Merhumun TÜRBESİNDE her cu­
ma Kuran dan birer cüz okumak ue türbeyi boş 
bırakmamak, şartlarını değiştirmemek ve bu 
cüz’lerin sevabını merhumun ruhuna hediye et­
mek kaydiyle dört alim kişiye vakfiyeden dört 
pay verilsin) bu cümlelerden anlaşılmaktadır.

Sonuç olarak Sultan Mesud'un oğlu Sultan 
Tacüddin Altunbaş’ın adına H. 756 (M 1355) yı­
lında tanzim edilen vakfiyede Sultan Mesud'un. el- 
merhum kelimesinden anlaşılacağı üzere, ölmüş 
olduğu ve türbesinde kuran okunması için dört 
alim kişiye vakfiyede birer pay verilmesinden de. 
türbesinin o tarihlerde inşa edilmiş olduğu ortaya 
çıkmaktadır. Böylece Türbenin yapılış tarihi, sanıl­
dığı gibi M. 1385 yılı değil, bu tarihten en az 30 
yıl daha önceye gitmektedir

(merhum ve mağfur Keykavus oğlu yüce Sultan 
Mesud'un vakfiyesidir. Allah kabrini nurlandır- 
sın) Bundan da şu anlaşılmaktadır ki. vakfiyenin 
tanzim tarihi olan H. 756 (M 1355) yılında Sultan

5. Hüseyin Hüsameddin, T.T.E.M.. S. 11. yıl 1341. s. 
305-326.

6. Bu vakfiyenin fotokopisini yayınlamak üzere bana veren, 
aynca bu konuda her türlü yardımlarını esirgemeyen 
değerli hocam sayın Prof. Dr. Zafer Bayburtluoglu'na 
sonsuz teşekkürlerimi sunarım.

Res. 1: Amasya Sultan Mesud Türbesi (Prof. Dr. Tanju Cantay’dan)



YAPI TARİHLEMELERİNDE VAKFİYELERİN ÖNEMİNE DAİR BİR ÖRNEK 77

.-.<■■ -^-f . • ' ^lA '• •

tfny ı V |yi < * “ : '“ *?

IşŞ^^L^LLI^^u^JujİJ^

f --- —i;

T’—?

Sultan Altunbaş'ın II. Vakfiyesi



78 Doç. Dr. Kerim TÜRKMEN

t" O

i A - -■
• ■* ^^^.ÜşeiU __

... ^3

r " —■ ■ .: -, 11 -TV---------- -----— ■ ••

V <; • ■". * ’^ü^*
*"* J^l- #

rt

Sultan Altunbaş’ın II. Vakfiyesi


